po. cum romano pontifice ibi cōuenirent. et papa
missam celebraret. et populus cōicaret sicut in die
natalis domini. Et eodez die per uniuersum orbē
festum. b. marie et omnium sanctorū celebraretur.
Et sequenti die omnium animarum festiuitates.

De Octauiano imperatore.

Post uero multū tēpore Senatores uidentes oc-
tauanū tante pulchritudinis p̄speritatis et pacis.
Et q̄ totū mundū tributarium fecerat dixerūt et
uolumus te adorare q̄a diuinitas in te est et si hoc
nō esset nō emergerentur tibi prospera. Qui reu-
ens indutias postulauit. et ad se Cibellam tibur-
nam uocari fecit. Cui q̄d Senatores dixerūt recita-
uit. et q̄ spacium duum dierū petiit ut sibi consu-
leret. in quibus artum ieiuniū operata est. post tres
dies respondit imperatori sic iudicij signum. tellus
sudore madescit. e celo rex uenit per secula futu-
rus. illico post q̄ dixisset hoc apertum est celum et
splendor maximus irruit. super eum. uidit q̄ in celo
uirginem pulcherrimam et puerū in brachijs habē-
tem sup̄ altare dei. qd̄ cum mirare ē ualde audiuit
uocē dicentē. hec ara est filii dei. qui statim perdit
in terram et adorauit xpm̄ uenturū. qd̄ recitant
senatoribus de quo mirati sunt ualde. Et fuit hec
uisto in camera imperatoris ubi nunc est ecclia. b.
marie in capitolio. et ideo uocatur sancta maria
in ara celi. et est ibi ecclia fratrum minorum.

Mirabilia Rome fiunt.

8
Modus seruandus in executione seu
presentatione gratie expectatiue.

Primo habitis bullis plūbātis Executor siue
iudex executores siue iudices si fuerit in Cu-
ria Romana. uel in partibus. uadat uel uadāt
cum bullis et debita cuz instātia requirat seu
requirāt. et humiliter petat seu petant. ut p̄-
cedat seu procedant. et executionem supradī-
cte gratie. secundum eius directaz formam et
tenorem litterarum apostolicarum de sup̄ di-
cta gratia sibi concessarum.

Qui executor siue executores si p̄cedere uo-
luerint assignent impetranti certū terminuz
ad comparēduz coram eo uel coram eis produ-
cendo. p̄ducendū et docenduz de uita sua lau-
dabili et cōuersatiōe honesta. et de omnibus
necessariis faciat plenam fidem ipsis executo-
ribus seu iudici uel iudicibus.

Habeat etiā notarios et tabelliones publi-
cos litteralq̄ executoriales seu p̄cessus. per
dictos executores seu iudices faciēdos uel si-
gillādos. ut executores possint in ipsis legere
et p̄nūtiare inhibitiōes. et reseruatiōes. de-
creta et mādata. in scriptis proferenda et ip-

Rom Dr. J. merrumales quaestiones

Typis 1, rem

sis Executoribus et processibus sigillatis et omnibus aliis premissis sic peractis fiat notificatio litterarum apostolicarum et processuum inde secutorum quanto citius fieri poterit collatoribus uel collatricibus in hunc modum.

Modus insinuandi litteras apostolicas collatori.

Impetrans accedat ad collatorem uel collatricem uel ecclesiam eorundem uel ad capitulum cum notario et testibus idoneis assumptis una secum delegato executore uel subdelegatis executoribus qui hec specialiter receperunt in mandatis si eorum copiam uel presentiam habere possit. Deinde dictas litteras apostolicas et processum inde secutos collatoribus uel collatricibus insinuet simul et seipsum notificetque publicet et legat de uerbo ad uerbum et copiam auscultatam eis tradat et requirat notarium super hoc ut de notificatione publicatione insinuatione lectione et traditione huiusmodi sibi conficiat publicum instrumentum.

Si uero collator uel collatrix seu collatores uel collatrices forte indignati nollet audire huiusmodi notificationem insinuationem litterarum apostolicarum et processuum inde secutorum presentiam

tationes quas executores fingentes uel eorum seu earum presentiam comode habere non poterit uel quia forte habitant in castris uel propter metum corporum ex quo dicti subdelegati executores notarii testes et alii ad hoc necessarii ad dictos collatores seu dictas collatrices accedere secure nequeant ad insinuandum istas litteras et processus saltim fiat in eorum ecclesiis in sinuatio litterarum apostolicarum et predictorum et offeratur copia auscultata de uerbo ad uerbum dictarum litterarum et in summo altari ponatur et sufficit quia prelatus quilibet tenetur in sua ecclesia habere procuratorem uel officialem de iure.

De punctione facienda.

Primis uero punctio impetrans acceptet sicut postea dicitur. Quia acceptatione facta uadat cum notario et testibus et executores subdelegatos uel ad principales si eorum presentias habere poterit acceptationem huiusmodi per ipsum factam et in publicam formam redactam. Et ipsum instrumentum notificet et insinuet et insinuatique requirat huiusmodi Executores debita cum instantia et humiliter ab eis requirat ut huiusmodi beneficium uacans et

L. n. i. 400373

per ipsum acceptatū sibi cum omnibus iuribus
et pertinentiis conferant uel assignent. et pri
cipaliter inuestiant in corporalemq; et realem
possessionem ipsius beneficii inducant et defen
dant inductum. Ac faciant sibi de huiusmodi
beneficii fructibus prouentibus iuribusq; ob
uentionibus uniuersis integre responderi.

Itē si collator uel collatrix i premittis aliquo
modo se opponunt. uel ipsum impetranter in
aliquo. scilicet possessione pacifica uel fructu
um perceptione. uel alias quouismodo nitant
impedire. Extunc executores prefati. eorum
litteris et mandatis facient et mandent mone
re Collatores uel Collatrices. quoscunq; uel
quascunq;. et alios seu alias impetranter ip
sum in aliquo impediētes. ut infra certuz tē
pus post monitionem huiusmodi eis factaz. ab
huiusmodi impedimentis seu perturbationibus
desistant. alioquin in sententiam excommuni
cationis suspensionis ac interdicti incidant et
incidisse denuntientur ecclesiis cathedralibus
collegiatis et singulis aliis publice et manife
ste singulis diebus dominicis et festiuis.

Si uero uel collator uel aliquis alius appella
uerit contra processus et mandata seu moniti
ones. dictus impetrans protestetur q; huius
modi causam committi faciat domuius d' rota

decidendam tractandam. et sine debito termi
nandam. Postea uero si collator uel collatrix
diceret se uelle dicto impetranti beneficium
acceptatum conferre impetrans non consenti
at. sed petat ut eum admittant et sibi sint fa
uorabiles. Et idem executores sui sibi confe
rant illud. alioquin si impetrans consentit in
collationem collatorum statim gratia sua ex
pirat.

Item caueat impetrans ne decipiatur scili
cet ne Collatores uel Collatrices eum decipi
ant mediante promissione aliqua uel obligati
one. Sed quicquid cum ipsis placitauerit de eo
faciat sibi fieri sufficientez cautionez. quia di
cunt se de iure non debere tenere promissio
nes. nec obligationes factas impetranti.

Item si a depta possessione impetrans sen
tiat se grauatum per sententiam sui dioce
ni aut eius officialis aut collatorum dicentiuq;
se habere iurisdictionem ordinariam super ip
sum impetranter/ratione beneficii per eum
adepti. statim ipse impetrans a dicto graua
mine cum ad eius peruenerit notitiam. super
eo habito maturo consilio iurisperitorum. ap
pellet uiua uoce coram notario et testibus. et
protestetur q; infra .x. dies intendit appella
re in scriptis. et infra illud tempus uadat ad

nō cantat

h. v. d. h. v.
f. v. d. h. v.

h. v. d. h. v.
f. v. d. h. v.

executorem uel executores. et requirat cum
uel alios debita cum instantia et petat humiliter
ut ipsi eum defendat et provideat sibi de remedio
oportuno sicut de iure tenent. quod si forte renu-
erint et contempserint. impetras prefato appellet
ad sedem apostolicam in scriptis contra collatores uel
collatricem ipsum grauantes uel contra executores
sibi iustitiam denegantes. et habeat istam appellacionem
in carta scriptam. et legat istam in hunc modum.

Coram uobis notario et testibus hic presentibus
et absentibus etc. Ego. N. canonicus siue rector
etc. dico et propono quod Episcopus prepositus deca-
nus et capitulum talis ecclesie etc. contra me
tale mandatum emisissent etc. et mihi destina-
runt. cuius tenor de uerbo ad uerbum sequitur.
et est talis. etc. In quo quidem mandato diuersa
grauamina indebite mihi contra iustitiam inferuntur.
et illata continentur super quibus execu-
tores mei in gratia mihi facta a sede apostoli-
ca mihi deputati. licet per me debita cum in-
stantia fuerint requisiti me defendere ut de
oportuno remedio providere contra iustitiam
denegantes in omnibus et singulis sentientes me
indebite grauatum. timensque uerisimiliter am-
plius grauari posse. ad sedem apostolicam in his
scriptis prouoco et appello. apostolosque et fratres
dimissorias instanter instatim et instantissime

*Modus et forma
Appellandi*

mibi dari peto. Si quis mihi dare uoluerit aut
etiam poterit. qui si mihi denegati fuerint ex
hoc iterato sentiens me indebite grauatum et
oppressum ite[m] prouoco et appello submittes
me et mea omnesque mihi adherentes et adhe-
re uolentes tuitioni et protectioni dicte sedis etc.
ut moris est in appellacionibus fieri.

Item impetras expectet donec sibi uacauerit
competens beneficiu[m]. nulli alteri de iure debitum
quod sibi de huiusmodi uacacione constiterit. et si
illud beneficiu[m] uacauerit. statim post notifica-
tionem litterarum et processuum collatoribus uel col-
latrix factam illud acceptet sub hac forma.
Coram notario et aliis personis ibidem absentibus
Ego. N. dico et propono quod a. x. diebus citra
uel circa ad mei noticiam peruenit quod prochialis
ecclesia. N. ad collationem etc. reuerendorum re-
ligiosorum uel religiosarum abbatis et coenobii
nunc. N. uacauit et uacat ad presens per mor-
tem siue obitum uel per liberam resignationem domini
N. canonici. qui propter eandem ecclesiam prochia-
lem siue etc. tanquam mihi et nulli alteri debitam
de iure cum omnibus iuribus et pertinentiis
suis uniuersis in hiis scriptis accepto. et uolo
mihi quantocius fieri poterit de eadem mi-
hi prouideri uigore et auctoritate gratie apos-
tolice dudum mihi per sanctissimum dominum

*Modus et forma
acceptandi beneficii
de hoc etc. etc.
et supra etc. etc.
sequitur tale*

nostrum papā zc. mihi et super quamuis aliam
dispositionem cōiūctim uel sepatim talis uel ta-
lis scilicet q̄ in tali uel tali diocesi uacat uel cū
uacauerit in futurū put in litteris apostolicis
sup̄ huiusmōi grā cōfectis plenius cōtinēf. et
p̄testor nihilominus q̄ si mihi dictum benefici-
uum de iure non debeat saluum et ille sum sit
z maneat mihi ius ad aliud beneficiū mihi z nul-
li alteri debitū de iure acceptādū uigore grē
et supradicta auctoritate zc. Inuocās sup̄ hiis
testimonium astantium omnium personarum
et precipue tui notarii publici hic presentis &
requiro te sub debito officio. et iuramento p̄-
stito super hiis predictis ut conficias mihi pu-
blicum instrumentum.

Nota q̄ post citationem executā lis dicitur
p̄dere intātum q̄ si aliter litigātium moritur
in curia uel in partibus lite indecisa. tūc nullo
papalis potest beneficium acceptare. s̄ solus
papa habz de isto disponere. Caueat ergo iste
collitigās. et faciat se in ius illiq̄ de fūcti surro-
gare ne alter ip̄m p̄ueniat. et idē si colligātes
simul cōcordāt lite indecisa. et si alter ip̄sorum
moritur et nō renuntiat. tunc illud beneficiū
itez cēsetur pape resuatū. nec cadit sub gra-
tia expectatiua seu expectantiū. hoc ē uerum
si lis pendeat in Romana Curia Secus tamen

si alibi. etiā si quis renūtiat in curia bñficiū sta-
tiz cēset pape reseruatū in eiusdē dispositiōe.

Modus resignandi beneficia.

Si quis beneficium libēter uellet resignare
sue renūtiare. et timeat papales cū gratiis ex-
pectatiuis cōstituat p̄curatorē in ro. cu. ad re-
nuntiandum. et uideas q̄ tu habeas illud in po-
testate tua tunc potes renuntiare quando uo-
lueris. et facta renuntiaone in continenti im-
petret tāq̄ p̄ renuntiationē. Aliter tū potest
fieri. impetrat ille beneficiatus unā gratiā ex-
pectatiuā. postea impetrabimus beneficiuz su-
um p̄ assentionem auctoritate apostolica fiē
dā cum clausula etiā si p̄ liberā in cu. ro. uel ex-
tra eā factaz renuntiationē cum aliis clausulis
oportunis ut in forma.

Si quis impetrauerit bñficiū realiter deuo-
tū uel reseruatū. uel alias debito modo uacās
et postea impetret aliud uel nō curat p̄sequi
primū. tunc illud beneficium stat dispositiōi
solio pape per manus appositionem.

Si quis impetrat beneficiuz generaliter re-
seruatum et anteq̄ adipiscat plenam possessio-
nem illius. moritur aut renuntiat uel nō curat
prosequi. adhuc stat dispositio illius beneficii

in manib9 solio pape. nec reuertit potestas p
uidēdi ad ordinariū seu ad collatorē nisi uaca
tio huiusmōi facta realiter sit purgata uilz q̄ i
petrās effectualiter sit adept9 possessionē bñ
ficii tūc primū reuertitur ad suū beneficium.

Habēs gratiā in cōmuni forma paup̄ 4 añ
purificationē gratie sue. ordinari9 beneficiū
confert scđm aliquos. aliqui tamen dicunt q̄
non scilicet Iohānes Calde. qui tenet q̄ ante
publicationē gratie sue in cōmuni forma pau
perū manus ordinariū sunt ligatē dūmodo eaz
infra mensem post uacationē beneficii purifi
cet et acceptet. et ita fuit alias ob suatum. Se
cus tamen de gratia speciali.

Ordinariū non possunt beneficiū 9ferre in
fra mēse post uacatōez. z hoc ppter decretū
pape. Sed si fuerit accēptū infra mēse tūc ite
rū nō potest. q̄ sua collatio nō ualēz. potest
tamen post mēsem conferre et sic ualere.

*quid q̄ra ip̄m
lauda e ordinario*

Habēs gratiā in cōmuni forma pauperuz
ipse ante uacationē tenetur litteras suas insi
nuare ordinario alias nō potest acceptare. 4
habēs gratiā in speciali nō tenet litteras suas
insinuare ordinario alias bene pōt acceptare.
nisi ppter concurrentem et maiorē diligētā.

Si quis habēs beneficiū curatum et assequi
tur aliud curatū auctoritate apostolica. Tunc

primū uacat sedi apostolice p^{altrij} assecutōem. et
stat in manibus pape aut cadit sub gratiis ex
pectatiuis. Sec9 tñ si assecutus sit auctoritate
ordinaria. quia tūc primū uacat ordinario suo
et papales acceptare non possunt.

Habēs bñficiū curatū et assequitur aliud
curatū quacūq̄ auctoritate. tūc primū statim
postq̄ habuerit possessionē scđi bñficii tenet
dimittere primū infra mēsem in manib9 ordi
nariū. nisi lis moueat sup scđo q̄ si ambo reti
nuerit simul p mēsem. tūc ip̄e priuat9 ē utroq̄
et cū hoc efficit inabilis ad alia obtinēda bene
ficia. et ambo beneficia uacāt cu. ro. iuxta cō
stitutionem execrabilis.

Si qs efficiat de familia pape uel ei9 officia
lis. tūc sua bene. sunt se. apo. resuata. etiā si
moriaf añq̄ de officio familiaritatis se intro
mittat. z postq̄ accepraerit nihilomin9 si pos
tea resignet. adhuc ei9 bene. sunt resuata.

Ordinari9 sp̄ debz 9ferre bene. z p̄sentare
corā nōrio publico. z instrumēta collatōis z p̄
sentatōis cū sigillis ppriis roborare. q̄ litte
ris ordinari9 nō semp credit nisi qs doceat
et hoc de cōsuetudine. quia ordinariū cōsueue
rūt tales litteras tñ sigillis ppriis roborare.
et hoc in decisionibus rote plenius continet.

Si qs uigore gr̄e sue aliq̄d acceptat bñficiū

*nisi lis moueat
super secundo.*

*nō s̄ sigillis
ordinari9*

z faciat sibi puideri suatis suadis. ita q ius si
bi debet in isto bñficio. Postea dat sibi intru
sus ul alias quolibet ipedit ul pturbat. et sic
de isto bñficio qcordat. z ille alter optinz bñfi
ciū et ipe aliud uult acceptare uigore grē sue
Queroutz possit. dico q n̄. qa p solā accepta
tōez grā sua fuit cassa quo ad alia bñficia. ex
quo sibi debet ius in prio. als qmitteret fraus
in infinitis. qa papa uult ipmipetratē tm de
bñficio puiū eē. Itē cadēs i penā qstitōis ex
ecrabil̄ ē inabilis ad qcūqz bñficia optinēda. z
n̄ poterit sine dispēlatōe spēali ad aliq bñficia
pmoueri. z omnia alia bñficia q̄ habet ultra il
la duo curata possunt impetrari.

Habēs bñficiū curatū. z si asseqt aliud cura
tū auctoritate ordinaria. z papales acceptant
illud. z iste primq retinz ista duo curata p mē
sem. ita q cadit in penā qstitōis execrabil̄.
Quero cui debeat. dico q acceptati sp̄ in li
teris dat dūmodo nulli sit ius quesitum.

Itē ubi plures sūt collectores in diocesi uel
ciuitate. q bñficia taliū n̄ sunt resuata z hoc si
ambo utāf officio succollectoris. Si aut̄ alter
eorz utit̄ tūc bñficia sunt resuata et als n̄. ut
uult regula dñi Gregorii pape. xi. s̄ si oēs bñ
ficiuz acceptauerint licet unus exerceat tunc
nullius beneficia sunt resuata.

Cassat̄ grā p̄
plaz acceptanciz

nō

Nota q̄ lis uertit̄ inter. A. et. B. super ali
quo bñficio. tñ q. A. renūtiat beneficiuz z po
stea morit̄. B. uenit. A. z uult habere bñficiū
Querit̄ nunqd possit. Distinguit̄. aut renūti
at libere omnibz iuribus suis. aut alias amica
biliter se cuz ipso cōponit. Si libere. aut in ma
nibus ordinarii. aut corā autēticis psonis. Si
manibz ordinarii. tūc nō pōt haberi regressuz
Si coram autēticis personis. tunc aut medio
iuramento. aut non. Si medio iuramēto tunc
tenet renūtiatio. als nō tenet z poterit semp
habere regressuz scilicet. A. ad bñficiū suum.